786 Sembla que la d'Abraham fou una figura bíblica particularment estimada d'Arnau de Vilanova: vegeu, p. e., el *Tractatus de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 56, lín. 41-45: encara que minsa, ell hauria simbolitzada una primera clariana en la nit religiosa de la humanitat.

793-795 Aquesta havia estat ja una de les primeres objeccions amb què els teòlegs professionals desprestigiaren el *Tractatus de adventu Antichristi*; per això en la part més polèmica afegida després de la crisi de París, Arnau es féu ressò de forma genèrica de l'objecció basada en la manca d'autoritat teològica de l'autor, tal com es pot veure en la transcripció publicada en aquestes pàgines (PERARNAU, ATCA, VII-  
VIII (1998-1999), 164, lín. 1299-1316). Sobre la crisi de París 1299-1300 i sobre els afegits posteriors al tractat primitiu, fins a fer-ne l'actual *Tractatus de tempore*

795 cedit ab ore uestro, jam scripsi uobis quod istud ad immensurabilis exultationis in Christo materiam debetis recipere, cum in hoc ipse Christus sibi ipsi uos configuret, qui de se dicit: «Ego sum opprobrium hominum et abiectio plebis», et qui ministris ueritatis ait: «Qui uos spernit, me spernit».

800 Illa enim blasphemia non uos tangit solummodo, sed uniuersitatem sanctorum. Et primo, Deum Patrem et Spiritum Sanctum, qui Christum exposuerunt humano generi ut medicinam et medicum, et qui de ipso dicunt: «Honora medicum, quia propter necessitatem creavit ipsum Altissimus». Nunquid uidetis quomodo per istos  
805 Altissimus blasphematur?

Specialiter etiam hec blasphemia Christum uulnerat seu sagittat. Nam Ipse ab intelligentia Scripturarum medicos non exclusit, cum inter euangelistas connumerauerit medicum, «cuius laus -ut ait APOSTOLUS-, est per omnem ecclesiam in *Euangelio*», quod scripsit, et  
810 *Actibus Apostolorum*.

---

debetis recipere O recipere debetis | recipere C accipere 797 uos O nos 797-798  
opprobrium B obprobrium C obproribrium

800 enim O seq p canc | blasphemia B blasfemia 802 exposuerunt C expousserunt | ut O ad 804 Altissimus C Deus | nunquid C numquid | per istos O peritos C add blasphemauit ipsum Deus 805 Altissimus blasphematur BC blasfematur C blasfematur Altissimus

806 etiam C om | blasphemia B blasfemia | sagittat B sagitat 807 exclusit C exclusit 808 euangelistas O eeuangelistas 809 Euangelio O Eeuangelio | et C de 810 Actibus B Actus

---

797-798 Ps XXI, 7 799 Lc X, 16 Cf. també ARNAU DE VILANOVA, *Alia informatio beguinorum* (PERARNAU, «*Studia, textus, subsidia*, II, Barcelona 1978, 45, lín. 224-246)

803-804 Eccli XXXVIII, 1

808-809 2Cor VIII, 18 809-810 Cf. Lc I, 3 cum Act I, 1

---

*adventus Antichristi*, hom pot veure els meus *Sobre la primera crisi entorn el De adventu Antichristi d'Arnau de Vilanova: París 1299-1300*, i *Sobre l'estructura global del De tempore adventus Antichristi d'Arnau de Vilanova*, ambdós publicats en aquest volum.

803-804 Els teòlegs contemporanis d'Arnau de Vilanova, basats en aquest text d'Eccli XXXVIII, 1, feien una valoració ben positiva de la medicina i del metge, que, tal com hem assenyalat en la introducció, ha estat exposada per Joseph ZIEGLER, *Medicine and Religion. The Case of Arnau de Vilanova* (Oxford Historical Monographs), Oxford, Clarendon Press 1998, 219 ss.

Nec minus ista blasfemia [f. 148a] uituperat totum collegium electorum et etiam totam ueritatem misterii Saluatoris. Clamat enim Apostolus quod «quicumque baptisati sumus in Christo» membra sumus unius corporis, scilicet Christi. Quod inquam corpus vivit per Spiritum Sanctum, qui membris distribuit ad ministerium sermonem sapientie et sermonem scientie, et fidem et gratiam sanitatum, et operationem uirtutum, et cetera, sicut uult. Si, ergo, magistralis inflatio sibi appropriat id quod Apostolus dicit Spiritum Sanctum distribuere membris Christi sicut uult, nonne per tales inflatos doctrina irritatur Apostoli, et medici negantur esse de corpore Christi et esse fratres eorum in Christo? Nam, si medici baptisati de corpore Christi sunt, constat quod uiuunt per Spiritum Christi. Ait enim Apostolus: «Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius». Quod si per Spiritum Christi uiuunt, scientia et sapientia Dei dantur eis «secundum mensuram donationis Christi», et non secundum uoluntatem et auctoritatem magistralis inflationis.

Ad quas uero tenebras deducat [f. 148b] eos inflatio, rursum ex hoc potestis perpendere quoniam blasphemia in ipsos blasphemos reflectitur, nisi heretici fuerint. Nam, si propter humilitates aut defectus persone ueritas sit spernenda, tunc ipsi et uniuersalis Ecclesia nimis errant, qui prophetias Balaam de Christo non spernunt, qui fuit infidelis, quia gentilis siue paganus, et sacrilegus, quia populo sancto contrarius, et prophanus, quoniam ariolus, et impius, quoniam mercede conductus ad maledicendum populo Israelis.

---

811 blasfemia BCO blasphemia | uituperat O uituperauit 813 baptisati B baptizati C batizati 814 unius O minus (?) | scilicet C silicet | inquam O inquantum 818 appropriat B corr appropat add -i- int lin 819 distribuere B distribue | inflatos O inflicts 820 Christi C add sunt constat canc 821 baptisati B baptizati C baptizati 822 Christi sunt B sunt Christi | sunt B add in mg 823 hic C add nomen canc 824 scientia et sapientia O sapientia et scientia | dantur B datur 826 uoluntatem C voluntatem | auctoritatem B actoritatem | inflationis O inflationis

827 ex O et 828 blasphemia B blasfemia | blasphemos BO blasphemos 829 reflectitur O reflectitur 830 defectus BCO defectus | persone O per se 831 errant C erant | Balaam C blasfemando | Christo C Christum 833 prophanus B profanus 834 Israelis O Israheli

---

813-814 Rom VI, 3; cf. 1Cor XII, 12. 27 815-817 Cf. 1Cor XII, 7-10  
823 Rom VIII, 9 825 Eph IV, 7  
831-834 Cf. Num XXII-XXIII

---

---

Iam, ergo, potestis existimare quantum predicti alienantur a  
 835 uulua et errant ab utero, cum iam etiam sit in illis furor secundum  
 similitudinem serpentis, et aspidis surde, obturantis aures, ad uerita-  
 tatis repulsam.

Quod autem addunt, scilicet, quod ualde sunt pauci, qui de pre-  
 840 dictis assertionibus finalium temporum current, et adhuc pauciores  
 qui credant, hoc debet uos edificare constanter et roborare, cum  
 aduersantium labia fateantur illud quod tota Scriptura Sacra testatur:

primo, cum dicat quod «stultorum infini-[f. 148c]-tus est numer-  
 rius»;  
 845 secundo, cum clamet quod «multi sunt uocati, pauci uero electi»;  
 tercio, cum Dominus in proposito dicat expresse, quod sicut fuit  
 «in diebus Noe, sic erit et adventus Filii Hominis». Qua similitudi-  
 ne ponderata, secundum limam expositionis sacre patebit quod, sicut  
 iudicium actum per diluuium fuit circa ipsius aduentum reuelatum  
 850 a Deo quibusdam, ut Noe et domesticis eius, et si non quantum ad  
 diem et horam, saltem quantum ad eius propinquitatem, et fuit ab  
 eisdem ceteris nunciatum, et tamen nullus curauit, nisi tantummodo

835 existimare BC extimare 836 errant C erant 837 obturantis C obturentis O  
 et obscurantis 837-838 ueritatis repulsam O veritatem respulsa

839-897 «Quod autem addunt... logicalibus pueri...» B1 add a mg sup usque ad calcem  
 pag

841 uos O nos | edificare CO hedifficare 845 secundo O seq q canc | uocati O  
 add et 847 et C om | aduentus O aduentu 848 secundum C lime canc 849  
 diluuium C diluuium | reuelatum C reuellatum 850 a Deo quibusdam C per quibus-  
 dam a Deo | (Noe) et B ac | et si V add in mg 851 (diem) et B vel | saltem V in  
 ras O saltim B sed | et (fuit) O quod 852 ceteris O certis | curauit O creauit

835-836 Cf Ps LVII, 4 837 Ibid., 5

839-841 Vegeu la nota complementària a aquestes línies 843 Eccle I, 15  
 845 Mt XX, 16; XXII, 14 847 Mt XXIV, 37 850-852 Gen VI, 13 | ,et  
 si non quantum ad diem et horam' cf. Mt XXIV, 36 855 Mt XXIV, 37-38; Lc  
 XVII, 26-27

839-841 Ja en la redacció primitiva de la *Philosophia catholica et divina*, mestre Arnau havia presentat el fet del reduït nombre de seguidors del missatge arnaldià com un dels signes de la guerra dels moments finals de l'Anticrist i els seus soldats contra l'Església (PERARNAU, ATCA, X (1991), 151, lín. 1144 - 152, lín. 1441).

850-851 Des de la més primitiva redacció del *De adventu Antichristi*, Arnau de Vilanova deixà clar que, prenen seriosament l'affirmació de Jesús a Mt XXIV, 36, ell descartava el coneixement previ de dia i hora dels temps finals i que es referia únicament a l'acostament dels dits temps (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 140, línies 275-277).

nunciantes, sic erit et in temporibus, in quibus appropinquabit finale iudicium. Quod in explicatione similitudinis preallegate quam exequitur Dominus vigesimo quarto *Matthei* lucidius patet.

855

Nec minus lucide beatus Petrus hoc tangit tertio capitulo *Prime Canonice*, quando dicit quod licet incredulis, qui expectabant Dei pacientiam in diebus Noe, apparuisset Deus in spiritu, tamen nonni-  
si «octo anime -ut dicit-, salue facte sunt per aquam». Sed constat  
quod illa aqua significabat aquam baptismi et sapientie uel gracie  
Dei. Vnde, si paucissimi sunt qui {f. 148d} admittunt hanc uerita-  
tem, hoc est uobis certissimum signum quod est a Deo, cum constet  
uobis quod electi Dei et sint paucissimi et despecti et impugnati.

860

Nec minus debet dilatare cor uestrum hoc, scilicet, quod uos qui-  
dem, qui nunciatis propinquitatem finalium temporum, habetis tes-  
timonium probabile de Scriptura Sacra, ut ex superioribus patet. Sed  
illi, qui spernunt aut respuunt siue negant istud, nullo testimonio  
possunt etiam apparenter probare quod finalia tempora non sint  
prope. Qui vero negat possibile et probabile, nullam sue negationis  
probabilitatem ostendens, certum est quod insanit aut malignatur.

865

870

Et simili nequicia deprauatur ille qui dicit uobis quod cum  
Dominus ait Apostolis: «Non est uestrum nosse», etc., ibi ponitur  
preteritum pro presenti.

Verum quidem est quod in Sacra Scriptura frequenter presens  
ponitur pro futuro, sicut ibi: «Paruulus natus est nobis»; et inter-

875

854 similitudinis O prima / persona (?) 855 exequitur O exsequitur + vigesimo quarto  
CO xxxij<sup>o</sup> 855-856 lucidius patet. Nec minus lucide beatus Petrus hoc tangit tertio O om  
856 hoc C seq tamen canc 858 apparuisset C aparuisset + Deus V add in mg B  
om + spiritu C add non + tamen O om 858-859 nonnisi C nisi 859 ut C qui  
860 illa O add q + significabat O significabat 861 admittunt O admictunt + hanc  
C han 862 uobis O nobis + signum O om 863 uobis O nobis + sint O sunt C  
add et + impugnat B impugnati

864 dilatare C dilletare 865 nunciatis C nuntiatis 867 siue C uel 865 probare  
C prophetare 868 possunt B potest 869 prope O proprie + probabile C probabile  
870 probabilitatem C probabilitatem + malignatur C malignat

871 cum O om 872 non C add esse + etc. om

875 nobis O add etc. 877 quandoque C quando 878 Habraam B Abraam  
878-879 Antequam Habraam... sicut ibi 880 domesticatus O domesticus 881 ut O  
om 882 expositionibus C positionibus

856-858 1Ptr III, 20 859-860 Ibid., 21

865-866 Dan XII, 11; Mt XXIV, 15

872 Act I, 7

875 Is IX, 6 876-877 Ps CIX, 7 878 Io VIII, 58 879 Lc I, 34

dum etiam preteritum pro futuro, sicut fecit *David*, cum dixit: «De torrente in uia babit»; quandoque uero presens pro toto tempore, sicut [f. 149a] ibi: «Antequam Habraam fieret, ego sum», et sicut ibi: «Quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco». Et qui 880 domesticatus est in sapientia diuinorum eloquiorum non ignorat serenissimas rationes, quibus Deus sic fieri ordinauit, ut ex Sacris expositionibus patet.

Qui uero dicit quod in predicta locutione ponitur ‚nosse’ pro ‚noscere’, ad duo se obligat. Quorum primum est ut ostendat hoc 885 esse de more Scripture, scilicet ponere preteritum pro presenti.

Secundum, quod exprimat rationem necessitatis aut utilitatis, cum in eloquiis Dei nichil sit frustra, vel ociosum, ut ex superioribus audiuitis. Non enim loquitur Deus insipienter, aut ignoranter uel casualiter.

890 Et cum constet quod de hoc reddere nequeat rationem, certum est quod insanit aut malignatur, et est de illis pro quibus ait APOSTOLUS, *Ad Thymotheum* quod uolunt «esse Legis doctores, non intelligentes que locuntur neque de quibus affirmant». Quod si sic forte uellet argumentari, scilicet: ‚alibi in Sacra Scriptura ponitur 895 unum tempus pro alio; ergo, [f. 149b] hic ponitur’; tunc non solum nequicia sed etiam eis ruditas et ignorantia detegetur, quoniam in logicalibus pueri non ignorant quod tale argumentum sophisticum

883 nosse C nosce 885 scilicet C silicet

886 secundum O secundo 887 in O om | Dei C om | frustra, uel ociosum B ociosum aut frustra | ociosum O occiosum 888 insipienter C inscipienter O insapienter

890 Et B add quod | Cum C tamen | nequeant V corr nequeant exp -n- C nequeant 891 insanit C insanunt | malignatur C malignantur 892 *Thymotheum* O *Thymotheum* 893 locuntur C loquntur O loquuntur | neque B nec | sic O sicut 894 *scriptura* C seq frequenter presens *canc* 895 ergo O igitur 896 eis CO eius | ruditas C rudditas | detegetur C detegitur | quoniam O que 897 tale C talle 898 committit O commicit | nullius CO nullus 899 peditibus C pedittibus | posuit C possuit 900 possuit

883 Cf. Act I, 7

887 «Constat enim quod in Dei operibus nichil est otiosum», ARNALDI DE VILLANOVA, *Allocutio super significatione nominis Thetragrammaton* (CARRERAS ARTAU, in «Sefarad», IX (1949), 81); «...cum in operibus Dei nihil sit frustra vel otiosum», EIUSDEM, *Tractatus de mysterio cymbalorum*, (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 79, lín. 467; cf. ibid., 160, lín. 1122-1123); cf. etiam annotationem ad lin. 535 huius tractatus.

892-893 1Tim I, 7

est, et committit fallaciam consequentis, et ideo nullius est efficacie. Sicut si diceretur: «Alibi rex pro peditibus posuit equites; ergo, hic ponet uel posuit». 900

Cum uero dicitis quod ex predictis sunt quidam religiosi, non credo quod lateat uos eos esse pseudoreligiosos, quos talibus iniquitatibus et uersutiis dicitis abundare. Nam uera religio nunquam discedit a regula karitatis; vnde, omnis regula cuiuscumque religionis catholice nichil aliud est quam norma recte prosequendi euangelicam karitatem secundum gradum diuerse perfectionis. 905

Quod si ad uanitatem religionis effrenatio lingue sufficiat, cum Jacobus dicat uanam esse religionem habentis effrenem linguam, tunc, si concurrent cum hoc alia uitia, pro certo constituent falsum religiosum; et omnes huiusmodi sunt plangendi, quia noluerunt acquiescere consilio Job, dicentis: «Vtinam {f. 149c} taceretis, ut putaremini esse sapientes». 910

Nec debetis mirari, si tales, ut dicitis, deteriores ceteris inuenitis, cum Christus expresse determinet quod pseudoreligiosi sunt cunctis hominibus nequiores. Nobis enim non licet nec expedit proximos 915

902 lateat uos O nos | pseudo O pseudos | talibus C tallibus 903  
abundare BO habundare C abhundare 904 karitatis BCO caritatis 905 catholice C  
chatolice 905-906 euangelicam O euangelicam 906 karitatem CO caritatem

908 effrenem C effrenam 909 uitia B corr uicea | constituent C constituent 910  
religiosum C religiosum | huiusmodi B huius 911 acquiescere B adquiescere 912  
esse B add int lin

914 determinet C determinat | religiosi C religiosi 915 non O nec 916 et  
O om 917 considerationem C corr considerationem canc alt -d- 919 animaduertere

901 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Instrumentum alterum appellationis a processu Parisiensium ad Apostolicam Sedem*, dins *Sobre la primera crisi entorn el De adventu Antichristi d'Arnau de Vilanova: París 1299-1300*, líns. 61-67, publicat en aquest volum.

903-906 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, ATCA, X (1991), 122, lín. 995 - 124, lín. 1014)

907-908 Iac I, 26 911-912 Iob XIII, 5

915-916 Cf. Mt VII, 1; Lc VI, 37 918-919 Cf Ps XVIII, 10 921-924  
Mt XXIII; Lc XI

901 Tant com la informació recent de mestre Jacme Blanc, ressona en el text d'aquesta línia el mal record d'aquell franciscà que fou el principal o almenys el més aferrissat acusador en una de les sessions del procés inquisitorial de París, tal com hom pot veure en l'*Instrumentum alterum appellationis...*, al final de *Sobre la primera crisi entorn al De adventu Antichristi d'Arnau de Vilanova: París 1999-1300*, publicat en aquest volum, líns. 61-67.

- iudicare, cum sit a Christo prohibitum. Sed licet nobis et expedit Dei iudicia contemplari, et per illorum considerationem dirigere nosmetipsos, cum «iudicia Domini uera» sint et «iustificata in semetipsa»; si uultis, ergo, animaduertere quanta sit pseudo religio-  
 920 sorum nequicia, non declinetis a iudiciis Dei, et sufficienter id cognoscetis. Non enim ignoratis quam rigide Christus in *Evangelio* contra scribas, id est, Legis peritos, et phariseos inuehitur, cum in publico reprehendens et increpans eos detestaretur, sicut maxime scripsit *Matheus*.
- 925 Scitis, enim, quod phariseus dicitur a ‚phares‘, quod est diuisio, quoniam in populo Ueteri pharisei diuisi erant a turba populari tam habitu speciali quam obseruantia uiuendi seu regula.
- 930 Et tam scribas quam phariseos [f. 149d] clamabat esse ‚ypocritas‘ ideo, quoniam exterius picti erant et simulantes religionem, intus autem superabundabant nequicia. Proinde, *Mathei*, vigesimo tertio, legitur eis in conspectu discipulorum et turbe dixisse: «Ve uobis, scribe et pharisei ypocrite, qui similes estis sepulcris dealbatis, que a foris apparent hominibus speciosa, intus uero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia. Sic, et uos quidem, a foris appetitis  
 935 hominibus iusti, intus autem pleni estis ypocrisi et omni iniuitate». Quibus uerbis innuit expresse quod exterior fictio uel simulatio a plenitudine procedit fictionis interioris. In conspectu quidem

---

C anima aduertere 920 non O diuino (?) 921 Euangelio O Eeuangelio 921-922 contra scribas, id est O conscribat in 922 scribas, id est, Legis peritos et C om

926 quoniam O quod 929 ideo C om | simulantes B corr similantes | intus O interius 930 superabundabant BO superhabundabant C superhabundabat | vigesimo tertio CO xxijij 931 eis O eos 933 apparent O appetet 934 omni C corr omnis canc -s 935 ypocrisi C yocrisi 936 innuit O inuit | simulatio O assimilatio 939

---

925-927 HIERONYMI, *Liber de nominibus hebraicis. Novi Testamenti. De Mattheo*: «Fares, divisio sive divisit. Farisaei, dividentes sive divisi» (ML XXIII/2, París 1845, col. 885) cf. *Origenianum Lexicon Nominum Hebraicorum latine redditum et cum Hieronymiana Interpretatione comparatum* (Ibid., cols. 1309-1310) ISIDORI HISPALENSIS, *Etymologiarum lib. VIII A, IV, 3*: «Pharisaei ex Hebraeo in Latinum interpretantur divisi, eo quod traditionum et observationum, quas illi ‚deutereseis‘ vocant, iustitiam praferunt. Unde et divisi vocantur a populo, quasi per iustitiam» (LINDSAY, Oxford, Clarendon Press 1911/1957)